
ano XX no.2971,quinta-feira, 29 de abril de 2021 | edição de hoje - 05 páginas

 TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00010/2021

Às 17:32 horas do dia 27 de abril de 2021, após constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 22/2021, Pregão nº 
00010/2021.

Resultado da Homologação
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.060,6100
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 4.384,2000.
Itens do grupo:
1 - FRUTA
2 - FRUTA
3 - FRUTA
4 - FRUTA
5 - FRUTA
GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 730,4000
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 602,8000.
Itens do grupo:
6 - PÃO
7 - PÃO
GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 20.065,7600
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 14.183,2000.
Itens do grupo:
9 - FRIOS
10 - QUEIJO
11 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
12 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
13 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces
GRUPO 4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 2.898,2800
Situação: Homologado

Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 2.063,1600.
Itens do grupo:
14 - REFRIGERANTE
15 - REFRIGERANTE
16 - REFRIGERANTE
17 - SUCO
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO ABACAXI PÉROLA, 
APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 616,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 607,2000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:37:22 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 607,2000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:46 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO BANANA MAÇÃ, 
APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 791,1200 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 660,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:37:22 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 660,0000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO MAÇÃ RED/ MAÇÃ 
ARGENTINA, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2971, 29 de abril de 2021 - página 02/05
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 792,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 660,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:37:22 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 660,0000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO MAMÃO FORMOSA, 
APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 202 Unidade de fornecimento: Quilo-
grama
Valor Estimado: R$ 1.455,2500 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 1.313,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:37:22 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 1.313,0000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO MELÃO AMARELO, 
APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 176 Unidade de fornecimento: Quilo-
grama
Valor Estimado: R$ 1.406,2400 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 1.144,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:37:22 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 1.144,0000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 6 - GRUPO 2
Descrição: PÃO
Descrição Complementar: PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO 
REFINADA, TIPO DE FORMA, TIPO ADICIONAL TRADICIONAL, 

APRESENTAÇÃO FATIADO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL BAIXA 
CALORIA, TIPO EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: Embalagem 
500,00 G
Valor Estimado: R$ 330,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 286,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:37:51 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 286,0000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: PÃO
Descrição Complementar: PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO 
INTEGRAL, TIPO DE FORMA, APRESENTAÇÃO FATIADO, TIPO 
EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva 
de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: Embalagem 
500,00 G
Valor Estimado: R$ 400,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 316,8000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:37:51 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 316,8000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 8
Descrição: ´PÃO´
Descrição Complementar: ´PÃO´, TIPO FRANCÊS, INGRE-
DIENTES FARINHA TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGA-
RINA E ÁGU A, PESO 50 G
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.570 Unidade de fornecimento: Quilo-
grama
Valor Estimado: R$ 20.420,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: OLIVEIRA & LOURENCO INDUSTRIA DE PA-
NIFICACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 20.900,0000 , 
com valor negociado a R$ 20.394,3000.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2971, 29 de abril de 2021 - página 03/05
Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 
Adjudicado 27/04/2021 

12:40:08 
- Adjudicação individual da 

proposta. Fornecedor: OLIVEIRA 
& LOURENCO INDUSTRIA DE 

PANIFICACAO LTDA, CNPJ/CPF: 
09.402.149/0001-71, Melhor 
lance: R$ 20.900,0000, Valor 
Negociado: R$ 20.394,3000, 

Motivo: negociado 
Homologado 27/04/2021 

17:32:46 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 9 - GRUPO 3
Descrição: FRIOS
Descrição Complementar: FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE 
PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA 
DE GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO, ESTADO DE CON-
SERVAÇÃO RESFRIADO(A)
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 858,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 491,4000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:38:39 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 491,4000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 10 - GRUPO 3
Descrição: QUEIJO
Descrição Complementar: QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIE-
DADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO FATIADO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 1.000,5600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 751,4000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:38:39 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 751,4000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:47 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 11 - GRUPO 3
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados 
/ Doces
Descrição Complementar: Quitanda Doce - diversas (pão 
húngaro, rosquinha doce, pãozinho de batata, bolo de 
fubá, bolo de fubá cremoso c/ queijo, bolo de côco, bolo de 
milho, bolo de mandioca, bolo formigueiro, bolo de cenou-
ra com chocolate, cocadinha, broa de amendoim, broinha 
de fubá, bolacha de nata). Fornecimento: quilo. Validade: 
fabricado no dia para consumo imediato. Unidade de For-

necimento KG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.464,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 2.191,2000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:38:39 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 2.191,2000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:48 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 12 - GRUPO 3
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados 
/ Doces
Descrição Complementar: Quitanda Salgada - diversas (pão 
de queijo, biscoito de queijo, pão sovado, pão italiano re-
cheado, broinha de fubá temperada). Fornecimento: quilo. 
Validade: fabricado no dia para consumo imediato. Unidade 
de fornecimento será KG
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 88 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.543,2000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 2.191,2000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:38:39 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 2.191,2000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:48 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 13 - GRUPO 3
Descrição: Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados 
/ Doces
Descrição Complementar: Salgados diversos (coxinha, enro-
ladinho de presunto e mussarela, empada de massa podre 
com recheio de palmito e ricota, risoles, pastelzinho, qui-
be, esfirra) com média de peso de 15 grs. por peça aproxi-
madamente, com excelência de qualidade. Fornecimento: 
cento. Validade: fabricado no dia para consumo imediato. 
Unidade de fornecimento será Cento
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 220 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13.200,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 8.558,0000.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2971, 29 de abril de 2021 - página 04/05
Eventos do Item 

Evento Data Nome Observações 
Adjudicado 27/04/2021 

12:38:39 
- Adjudicação individual da 

proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 8.558,0000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:48 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 14 - GRUPO 4
Descrição: REFRIGERANTE
Descrição Complementar: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA 
GASOSA/XAROPE, SABOR COLA, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS LIGHT
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: Garrafa 2,00 L
Valor Estimado: R$ 363,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 303,6000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:39:12 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 303,6000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:48 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 15 - GRUPO 4
Descrição: REFRIGERANTE
Descrição Complementar: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA 
GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: Garrafa 2,00 L
Valor Estimado: R$ 292,1600 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 303,6000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:39:12 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 303,6000. 

Motivo: aceito 
Homologado 27/04/2021 

17:32:48 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 16 - GRUPO 4
Descrição: REFRIGERANTE
Descrição Complementar: REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA 
GASOSA/XAROPE, SABOR COLA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44 Unidade de fornecimento: Garrafa 2,00 L
Valor Estimado: R$ 352,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 241,5600.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:39:12 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 241,5600 

Homologado 27/04/2021 
17:32:48 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 17 - GRUPO 4
Descrição: SUCO
Descrição Complementar: SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, 
SABOR LARANJA, TIPO INTEGRAL, CARACTERÍSTICAS ADI-
CIONAIS CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, VALIDA-
DE 5 MESES
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de 
ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 176 Unidade de fornecimento: Litro
Valor Estimado: R$ 1.890,2400 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CHEF DA EMPADA E QUITANDAS LTDA , pelo 
melhor lance de R$ 1.214,4000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 27/04/2021 
12:39:12 

- Adjudicação individual da 
proposta. Fornecedor:CHEF DA 
EMPADA E QUITANDAS LTDA, 

CNPJ/CPF:32.378.541/0001-44, 
Melhor lance : R$ 1.214,4000 

Homologado 27/04/2021 
17:32:48 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

 ATAS

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM VINTE E SETE DE ABRIL 
DE 2021 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao vigésimo sétimo dia do mês de abril de dois 
mil e vinte e um, terça-feira, o Presidente, Sérgio do Bom 
Preço, declarou aberta a presente reunião, realizada virtu-
almente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura 
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem 
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: 
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto 
de Lei que Institui e inclui no calendário oficial da cida-
de a “Semana da Criatividade e Inovação de Uberlândia” 
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 02) Projeto de Lei que Dispõe sobre a divulgação 
da listagem de medicamentos disponíveis através da rede 
municipal de saúde, seus respectivos estoques e informa-
ções sobre a previsão de reposição dos medicamentos que 
estão em falta, de autoria do Vereador Fabão; 03) Projeto 
de Lei que Altera e acresce dispositivo na Lei nº 13.315, 
de 8 de janeiro de 2020, vedando a nomeação pela ad-
ministração pública direta e indireta, para os cargos em 
comissão de livre nomeação e exoneração, no município 
de Uberlândia de pessoas condenadas pela Lei Federal nº 
13.104/2015 (Lei do Feminicídio), de autoria da Vereado-
ra Dandara. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2971, 29 de abril de 2021 - página 05/05
Projeto de Lei nº 018/21 que Obriga clínicas geriátricas, ca-
sas de repouso e outras instituições privadas destinadas ao 
atendimento de idosos a instalarem, em suas dependências 
internas, sistema de monitoramento com câmeras de vídeo 
que possibilitem o acompanhamento de idosos em tempo 
real pela internet e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Antônio Augusto – Queijinho. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 
038/21 que Dispõe sobre as medidas de transparência re-
lativa ao plano de vacinação municipal, das informações a 
respeito da quantidade e indivíduos vacinados, criação do 
cadastro municipal de vacinados, e dá outras providências, 
de autoria das Vereadoras Amanda Gondim, Cláudia Guerra 
e Dandara, com substitutivo às fls. 18; 02) Projeto de Lei nº 
073/21 que Institui e insere no calendário oficial de eventos 
do município de Uberlândia a “Semana Municipal da Arte 
Circense”, e dá outras providências, de autoria do Vereador 
Charles Charlão, com substitutivo às fls. 06; 03) Projeto de 
Lei nº 120/21 que Institui no calendário oficial do município 
de Uberlândia o Dia Municipal dos Povos Ciganos, de autoria 
do Vereador Charles Charlão; 04) Projeto de Lei nº 121/21 
que Veda a nomeação pela administração pública direta e 
indireta de Uberlândia de pessoas condenadas pela Lei Fe-
deral nº 11.340 de 7 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha) 
e dá outras providências, de autoria do Vereador Antônio 
Augusto – Queijinho, com substitutivo às fls. 03. ORDEM DO 
DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 6ª Reunião do 3º Período 
da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados 
os requerimentos, indicações e moções nºs 11442, 11455, 
11595, 11597, 11598, 11604, 11608, 11609, 11613, 11616, 
11622, 11624, 11646, 11680, 11706, 11711, 11721, 12318, 
12565 a 12634, 12636 a 12648, 12650 a 12669, 12671 a 
12686, 12688, 12689, 12691 a 12695, 12697 a 12845, 12847 
a 12852, 12856, 12859, 12865 a 12911, 12913 a 12920/21. 
O 1º Secretário, Leandro Neves, fez a leitura do Ofício nº 
460/21, de autoria do Prefeito Municipal, indicando o Ve-
reador Carrijo como Líder do Prefeito e o Vereador Murilo 
como Vice-Líder do Prefeito. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 
1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 024/21 que 
Institui e insere no calendário municipal de eventos o Dia 
Municipal da Visibilidade “Trans”, de autoria da Vereadora 
Gilvan Masferrer, aprovado com substitutivo às fls. 05 por 
maioria simples simbólica. TRIBUNA: Utilizou a tribuna o 
Sr. Carivan Cordeiro, para falar sobre o Centenário do Ve-
reador Carlito Cordeiro em 23 de abril de 2021. Atendendo 
ao requerimento nº 8341/21 da Vereadora Amanda Gondim 
utilizou a tribuna a Sra. Tânia Toledo, Secretária Municipal 
de Educação, para esclarecer questionamentos sobre a im-
plantação de escolas públicas cívico-militares no município 
de Uberlândia, sobre a posse dos profissionais da educação 
aprovados no concurso da Prefeitura e outros. A 1ª Vice-Pre-
sidente, Gláucia da Saúde, agradeceu a presença e convo-
cou todos os Vereadores para a 8ª Reunião do 3º Período 
da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente no 
dia 29 de abril de 2021, quinta-feira, no horário regimen-
tal, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente 

O LEGISLATIVO Ano XX nº 2971, QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
1ª Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

 PORTARIAS

PORTARIA 254/2021 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 05 de maio de 2021, no 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo rela-
cionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Tharles dos 
Santos (Thiarles Santos):

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 01
Silvio Henrique Domingos Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 255/2021 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 04 de maio de 2021, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo re-
lacionada, lotada no gabinete do Vereador Anderson Lima:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Maria Carolina Cerqueira Pimenta.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 28 de abril de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente


